６ 盛 協 号 外

令和６年４月10日

町内会・自治会等の長 様

盛岡市長 内 舘   茂

令和７年度助成事業の実施見込みについて（お知らせ）

 令和６年度中に市を通して申請し、令和７年度中に実施する助成事業について、次のとおり募集

があることが予想されますので、お知らせします。募集開始から締め切りまでの期間が非常に短く

なっておりますので、申請を検討されている団体は、団体内での協議等、必要な準備を進めていた

だくことをお勧めします。

記

１ 助成事業及び助成額

 裏面参照

２ 事業詳細

これまでの実施要項等、事業の詳細については、各団体のホームページをご覧ください。令和

６年度募集（令和７年度実施）分については、募集開始時期が近づき次第、掲載される予定です。

  ・一般財団法人 自治総合センター｜宝くじの社会貢献広報事業｜コミュニティ助成事業

https://www.jichi-sogo.jp/lottery/comunity

  ・一般財団法人 地域活性化センター｜助成・支援｜助成金事業｜地方創生に向けて“がんば

る地域”応援事業

   https://www.jcrd.jp/support/subsidy/support/

３ 「元気なコミュニティ特選団体」との関連について

  岩手県が市を通じて募集する「元気なコミュニティ特選団体」の認定を受けると、一般コミュ

ニティ助成及びコミュニティセンター助成にかかる県の審査において、優遇されることが公表さ

れています。元気なコミュニティ特選団体への応募を検討される場合は、市民協働推進課へご相

談ください。

【担当】市民部市民協働推進課 協働推進係

藤原 杏子・吉田 美沙

メール：kyodo@city.morioka.iwate.jp

電話：019-626-7535 Fax：019-622-6211

助成事業名 事業内容 助成額 スケジュール

※変更になる可能性あり
助成元

一般コミュニティ

助成事業

コミュニティ活動に直接必

要な設備等の整備（建築

物、消耗品は除く）

100万円から

250万円まで

【募集開始】

令和６年９月中旬

【募集締切】

令和６年９月末

【採択通知】

令和７年４月

【事業実施】

令和７年５月頃

から

令和８年３月

まで

（一財）自治総

合センター

コミュニティセン

ター助成事業

集会施設（自治公民館等）

の建設又は大規模修繕及び

その施設に必要な備品の整

備に関する事業

対象となる事業

費の３/５相当

上限 1,500万円

まで

青少年健全育成助

成事業

スポーツ･レクリエーション

活動や文化･学習活動に関す

る事業及びその他コミュニ

ティ活動のイベントに関す

る事業等、主として親子で

参加するソフト事業。

30万円から

100万円まで

地方創生に向けて

“がんばる地域”

応援事業

将来的な地域の消滅可能性

危機を回避することを目的

に、自治体や地域団体等が

住民とともに実施する事業

（ソフト事業）。

150万円まで
・地方創生人材育成

伴走方支援事業
・一般事業

200万円まで
・地域経済循環分析

事業

【募集開始】

令和６年 12月中旬

【募集締切】

令和６年 12月下旬

【採択通知】

令和７年３月下旬

【事業実施】

令和７年４月頃

から

令和８年１月

まで

（一財）地域活

性化センター